
jornal da cidade • edição 1787 • 13 de Dezembro de 2018.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

RESOLUÇÃO 011/18
 SÚMULA: Aprova a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FEAS – PPAS I - PISO PARANAEN-
SE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 2º semestre de 2017  do Município de Florestópolis – Pr  referente ao 
período de Julho a Dezembro de 2017 e Aprova a Justificativa do Município referente a não execução 
dos 30% do recurso na modalidade PPAS I.  
 O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
nº 1.125/10 de 22 de Abril de 2010.
 - Considerando a deliberação em plenária realizada em 10/12/2018
 - Considerando a Deliberação nº 65/2013 do Conselho Estadual de Assistência Social 
que aprovou o Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS; 
 RESOLVE:
 Art. 1º Aprovar na íntegra a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FEAS – PPAS I - PISO PARA-
NAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Do Município de Florestópolis – Pr  referente ao 2º semestre de 
2017   - período de Julho a Dezembro de 2017.
 Art.2º Aprovar a justificativa do município referente a não execução dos 30 % do recurso 
na modalidade PPAS I do 2º semestre de 2017, entendendo que a não execução do recurso foi em 
decorrência da morosidade do processo de licitação.    
 Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 Florestópolis, sala de sessões, aos 10 de Dezembro de 2018.

Larissa Martins de Oliveira - Presidente do  CMAS

ERRATA
 No ato de ratificação de inexigibilidade de licitação e autorização para contratação – Pro-
cesso Administrativo 156/2018, Edição nº 1.314/2018, publicado no Diário Oficial Eletrônico no dia 10 
de dezembro de 2018, pag. 01.
 Onde se Lê – “no valor total de R$ 1.312,00 (Mil, Trezentos e Doze Reais)”
 Leia se – “no valor total de R$ 1.095,48 (Mil e Noventa e Cinco Reais e Quarenta e Oito Centavos)”
 Florestópolis, 12 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 209/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: PERAS & ROSSI LTDA.
 CNPJ: 04.563.324/0001-99.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL SANTA BRANCA EM DECORRÊNCIA DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1192/2017
 VALOR: R$ 23.795,00 (VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: M.H.M. DO COUTO CORMECIAL ME.
 CNPJ: 97.533.241/0001-38.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL SANTA BRANCA EM DECORRÊNCIA DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1192/2017
 VALOR: R$ 7.744,00 (SETE MIL SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: A.G.S. COMERCIAL – EIRELI
 CNPJ: 24.435.379/0001-20.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL SANTA BRANCA EM DECORRÊNCIA DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1192/2017
 VALOR: R$ 7.840,00 (SETE MIL OITOCENTOS E QUARENTA REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 212/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
 CNPJ: 21.484.336/0001-47.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL SANTA BRANCA EM DECORRÊNCIA DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1192/2017
 VALOR: R$ 9.967,50 (NOVE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E CIN-
QUENTA CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 213/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: R.A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA – ME.
 CNPJ: 26.526.668/0001-60.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL SANTA BRANCA EM DECORRÊNCIA DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1192/2017
 VALOR: R$ 10.300,00 (DEZ MIL E TREZENTOS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 214/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: R.A MARTINS DISTRIBUIDORA ME.
 CNPJ: 26.984.213/0001-99.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL SANTA BRANCA EM DECORRÊNCIA DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1192/2017
 VALOR: R$ 6.487,00 (SEIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 215/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: JHM ENERGY COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
 CNPJ: 24.840.000/0001-68.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL SANTA BRANCA EM DECORRÊNCIA DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1192/2017
 VALOR: R$ 101.000,00 (CENTO E UM MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: TECNOWASH SUZUKI COMERCIAL DE MÁQUINAS EIRELI.
 CNPJ: 07.131.455/0001-31.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL SANTA BRANCA EM DECORRÊNCIA DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1192/2017
 VALOR: R$ 17.765,00 (DEZESSETE MIL SETECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 217/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: HOSPI BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA.
 CNPJ: 11.192.559/0001-87.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MU-
NICIPAL SANTA BRANCA EM DECORRÊNCIA DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1192/2017
 VALOR: R$ 39.850,00 (TRINTA E NOVE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 218/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: C.L. A COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA.
 CNPJ: 31.042.705/0001-03.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS À AGÊNCIA DOS TRABA-
LHADORES DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS/PR
 VALOR: R$ 6.100,00 (SEIS MIL E CEM REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 12/12/2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 130/2018
 b) Licitação Nrº : 79/2018
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 11/12/2018
 e) Objeto Homologado : Aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital 
Municipal Santa Branca em decorrência da resolução SESA nº 1192/2017.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: A. G. S. COMERCIAL  - EIRELI - CNPJ/CPF: 24.435.379/0001-20

                                  

 Valor Total Homologado - R$ 7.840,00
 Florestopolis, 11 de dezembro de 2018.

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 143/2018
 b) Licitação Nrº             : 87/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 12/12/2018
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS À AGÊN-
CIA DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS/PR.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: C.L. A COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
 CNPJ/CPF: 31.042.705/0001-03

 Valor Total Homologado - R$ 6.100,00
 Florestopolis, 12 de dezembro de 2018. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 130/2018
 b) Licitação Nrº              : 79/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 12/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital 
Municipal Santa Branca em decorrência da resolução SESA nº 1192/2017.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: HOSPI BIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA
 CNPJ/CPF: 11.192.559/0001-87
 

 Valor Total Homologado - R$ 39.850,00
 Florestopolis, 12 de dezembro de 2018.

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 130/2018
 b) Licitação Nrº              : 79/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 12/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital 
Municipal Santa Branca em decorrência da resolução SESA nº 1192/2017.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: JHM ENERGY COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
 CNPJ/CPF: 24.840.000/0001-68
 

 Valor Total Homologado - R$ 101.000,00
 Florestopolis, 12 de dezembro de 2018.

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 130/2018
 b) Licitação Nrº              : 79/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação   : 11/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital 
Municipal Santa Branca em decorrência da resolução SESA nº 1192/2017.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL ME - CNPJ/CPF: 97.533.241/0001-38
 

 Valor Total Homologado - R$7.744,00
 Florestopolis, 11 de dezembro de 2018.      
 Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº              : 130/2018
 b) Licitação Nrº             : 79/2018
 c) Modalidade                : Pregão:
 d) Data Homologação   : 11/12/2018
 e) Objeto Homologado  : Aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital Mu-
nicipal Santa Branca em decorrência da resolução SESA nº 1192/2017.
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: MMHMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES-ME
 CNPJ/CPF: 21.484.336/0001-47
 

 Valor Total Homologado - R$9.967,50
 Florestopolis, 11 de dezembro de 2018. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 130/2018


